
Pokyn tajemnice č. 06/1995 

 

 
placení pojistného na zdravotní pojištění při poskytnutí pracovního volna bez náhrady mzdy 

(neplacené volno) 

 
 

 
Na základě novel zákona o všeobecném zdravotním pojištění dochází k některým úpravám placení pojistného při 
poskytnutí pracovního volna bez náhrady mzdy. 

 
 

 
Vyměřovacím základem u osoby bez zdanitelných příjmů (i případ pracovního volna bez náhrady mzdy) je 
minimální mzda, výpočet pojistného se provádí z částky Kč 2.200,- (13,5% pojistného činí Kč 297,- měsíčně). 

 
 

 
Písemnou smlouvou mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem se může zaměstnanec zavázat zaplatit 
zaměstnavateli zcela nebo zčásti částku odpovídající pojistnému, které má zaměstnavatel povinnost hradit v době, 
kdy zaměstnanci poskytl pracovní volno bez náhrady příjmu. 

 
 

 
Pojištěnec ani zaměstnavatel není povinen platit pojistné po dobu, kdy je dlouhodobě v cizině (nepřetržitý pobyt 
delší 6 měsíců), je v cizině zdravotně pojištěn a učinil o této skutečnosti u příslušné zdravotní pojišťovny písemné 
prohlášení (viz příloha č.1). Po návratu z ciziny však musí pojištěnec zdravotní pojišťovně prokázat, že byl v cizině 
pojištěn, v opačném případě je povinen zpětně doplatit pojistné, jako kdyby se neodhlásil. 

 
 

 
Na základě výše uvedených skutečností bude FSV UK požadovat od zaměstnance, kterému bude poskytnuto 
pracovní volno bez náhrady mzdy, úhradu celé částky pojistného a to na základě písemné smlouvy (viz příloha 
č.2) nebo zaměstnanec doloží potvrzení od zdravotní pojišťovny, že není povinen platit zdravotní pojištění (viz 
případ pobytu delšího než 6 měsíců). 

 
 

 
Tento pokyn nabývá účinnosti dnem vyhlášení a navazuje na pokyn děkana č. 1/95 k ohlašování a evidenci 
zahraničních cest a pobytů zaměstnanců FSV UK. 

 
 
 

 
tajemnice 

 
 
 

 
V Praze dne 10.7.1995 

 


